
 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 1 di 5 

 

DECRETO n. 96 del 01/07/2025 

 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della 

piscina comunale ubicata a Napoli in corso Secondigliano n. 292 

(CUP B63I24000050005). 

 Nomina Responsabile Unico di Progetto 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, 

recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159 recante “Misure 

urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla 

criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito 

digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, recante “Misure 

organizzative urgenti per fronteggiare situazioni di particolare 

emergenza, nonché per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 settembre 

2023, registrato dalla Corte dei Conti il 28 settembre 2023 al numero 

2597, con cui il Dott. Fabio Ciciliano è stato nominato Commissario 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 2 di 5 

 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti il 16 ottobre 2023 al numero 2734, con 

cui è stata costituita la Struttura di supporto al Commissario 

Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità 

sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del Comune di 

Caivano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 

2024, registrato dalla Corte dei Conti il 23 settembre 2024 al numero 

2513, con cui è stato prorogato di un ulteriore anno l’incarico di 

Commissario Straordinario per fronteggiare le situazioni di degrado, 

vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel territorio del 

Comune di Caivano; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2025, 

registrato dalla Corte dei Conti il 10 aprile 2025 al numero 984, recante 

modifiche al DPCM di nomina e di proroga dell’incarico conferito al 

Dott. Fabio Ciciliano, quale Commissario Straordinario per fronteggiare 

le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile al fine 

della realizzazione degli interventi infrastrutturali e di riqualificazione 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità, nonché al DPCM di 

costituzione della Struttura di supporto ai sensi del decreto-legge 31 

dicembre 2024, n. 208 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20; 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025 recante 

“Approvazione del Piano straordinario di interventi infrastrutturali e 

di progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai 

comuni o alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale di 

Rozzano (Mi), Roma Quartiere Alessandrino-Quarticciolo, Napoli 

Quartiere Scampia-Secondigliano, Orta Nova (Fg), Rosarno-San 

Ferdinando (RC), Catania Quartiere San Cristoforo, Palermo-Borgo 

Nuovo, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 31 

dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, il 

quale, tra l’altro, prevede che per la realizzazione degli interventi 

approvati, si provvede in deroga ad ogni disposizione di legge diversa 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 3 di 5 

 

da quella penale, fatto salvo il rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e 

delle relative misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall’appartenenza all’Unione Europea; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 che, 

tra l’altro, prevede che, per l’esercizio delle proprie funzioni, il 

Commissario straordinario può avvalersi, altresì, delle strutture delle 

amministrazioni locali e degli enti territoriali, nonché, mediante 

apposite convenzioni e senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, delle strutture, anche periferiche, delle 

amministrazioni centrali dello Stato; 

VISTO  il Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di progetti di 

riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o alle aree 

metropolitane ad alta vulnerabilità sociale, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 e, in particolare, per 

il Comune di Napoli, quartieri Secondigliano-Scampia, la Macroarea di 

intervento n. 1 “Interventi infrastrutturali” – “Interventi di messa in 

sicurezza statica, funzionale e impiantistica, della piscina comunale” – 

“Messa in sicurezza, funzionale e impiantistica, previo studio di 

vulnerabilità sismica della piscina comunale”;  

VISTO  l’accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per lo sport e il Comune di Napoli, al fine della realizzazione degli 

”Interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e impiantistica, 

previo studio di vulnerabilità sismica della piscina comunale ubicata a 

Napoli in corso Secondigliano n. 292”, finanziato nell’ambito 

dell’avviso pubblico “Sport e periferie 2024”; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto al 

fine di consentire la realizzazione dell’intervento denominato “Messa in 

sicurezza, funzionale e impiantistica, previo studio di vulnerabilità 

sismica della piscina comunale” presso il Comune di Napoli 

nell’ambito del Piano straordinario di interventi infrastrutturali e di 

progetti di riqualificazione sociale e ambientale, funzionali ai comuni o 

alle aree metropolitane ad alta vulnerabilità sociale, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, 

approvato con delibera del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2025; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 4 di 5 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.      

 

Art. 2 

L’Ing. Emiliano Curi, Dirigente dell’Ufficio Ingegneria dello Sport e Responsabile della 

funzione Ingegneria dello sport della Società Sport e Salute S.p.A. è nominato Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) per gli interventi di messa in sicurezza statica, funzionale e 

impiantistica, previo studio di vulnerabilità sismica, della piscina comunale ubicata a Napoli 

in corso Secondigliano n. 292. 

 

Art. 3 

Al RUP sono assegnati i compiti descritti agli artt. 6, 7 e 8 dell’ “Allegato I.2 – Attività del 

RUP” del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Art. 4 

Al RUP è delegata la stipula degli atti negoziali discendenti dai procedimenti assegnati. 

 

Art. 5 

Il RUP dovrà seguire le modalità di attuazione previste dal decreto-legge 31 dicembre 2024, 

n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20 e potrà avvalersi 

delle misure di semplificazione ivi previste, previa autorizzazione da parte del Commissario 

Straordinario. 

 

Art. 6 

Il RUP ha facoltà di richiedere eventuali nuove utenze di accesso alla Piattaforma dei 

Contratti Pubblici, Durc On Line, Casse di Previdenza, BDNA e ogni altra banca dati 

integrata o funzionale alla gestione delle procedure d’appalto previste dal decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, impiegabili esclusivamente per l’espletamento del presente incarico. 

 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale 

funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

 

Pag. 5 di 5 

 

Art. 7 

Il RUP svolgerà i propri compiti con il supporto della Società Sport e Salute S.p.A., 

costituita in forza dell’articolo 8 del decreto-legge 8 luglio 2002, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 agosto 2002, n. 178, emendata ai sensi dell’articolo 1, 

comma 629 della legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

 

Art. 8 

Per l’espletamento della procedura, il RUP potrà avvalersi del supporto degli uffici della 

Società Sport e Salute S.p.A., nonché degli uffici dell’Amministrazione comunale di 

Napoli. 

 

Art. 9 

Il RUP provvederà a relazionare la Struttura di Supporto del Commissario Straordinario 

sulle determinazioni assunte, fornendo ogni occorrente aggiornamento anche al fine di 

attivare ogni utile iniziativa volta ad assicurare il conseguimento degli obiettivi di cui al 

decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

febbraio 2025, n. 20. 

 

Art. 10 

Il presente provvedimento è notificato al RUP, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Dipartimento per lo Sport, alla Società Sport e Salute S.p.A., al Comune di Napoli e 

sarà pubblicato nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Fabio CICILIANO 

 


		2025-07-01T21:52:15+0000
	fabio ciciliano




